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Anotace

TAŤOUNOVÁ, Iva. Šikana u středoškolské mládeže : bakalářská práce. Univerzita

Karlova v Praze, Evangelická teologická fakulta, 2008. 63s., 2 příl.

Bakalářská práce pojednává o projevech šikany u středoškolské mládeže

v Jičíně. Je rozdělena na teoretickou část (obecnou) a praktickou část (výzkumné

šetření).

V teoretické části objasňuji problém šikany, příčiny, formy, typy a také vývoj

šikany. K objasnění projevů šikany je nutné upozornit na účastníky šikany, zejména na

agresory a oběti. V poslední kapitole teoretické části se věnuji prevenci (co proti šikaně

může dělat učitel a rodič) a opatřením proti šikaně.

V praktické části zjišťuji výskyt šikany, informovanost studentů o šikaně, komu

studenti důvěřují. Průzkum probíhá pomocí dotazníků, které studenti druhých ročníků

třech středních škol v Jičíně vyplnili. Jednotlivé otázky dotazníkového šetření

rozebírám a ke každé otázce vypracovávám tabulku se související diskuzí.

V závěru bakalářské práce shrnuji výsledky průzkumu a navrhuji řešení.

Klíčová slova: šikana, oběť, agresor, středoškolská mládež, dotazníkové šetření
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Summary

TAŤOUNOVÁ, Iva. Bullying in secondary school youth: bakalářská práce. Univerzita

Karlova v Praze, Evangelická teologická fakulta, 2008. 63s., 2 příl.

The bachelor work deals with manifestations of bullying in the secondary school

youth in Jičín. It is divided into a theoretical part (general) and a practical part (research

investigation).

In the theoretical part I elucidate the problem of bullying, its causes, forms, types,

and also its development. To clear up the manifestations of bullying, it is necessary to

alert you to those participating in bullying, especially to aggressors and their victims. In

the last chapter of the theoretical part I devote myself to prevention (what a teacher and

parent can do against bullying).

In the practical part I establish the occurrence of bullying, student awareness of

bullying, and who the students trust. This investigation is carried out by means of

questionnaires filled out by second-class students from three secondary schools in Jičín.

I analyse the individual questions in the questionnaire-type of investigation and I work

out a table for each question with an interconnected discussion.

In the conclusion of my bachelor work I resume the results of the investigation

and suggest a solution.

Keywords: bullying, victim, aggressor, secondary school youth, questionnaire

investigation
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1. ÚVOD

Šikanu řadíme mezi sociálně patologické jevy, kam patří také gamblerství,

rasismus, prostituce, alkoholismus, drogové závislosti, kriminalita či vandalismus.

Problematika šikanování v České republice je často chápána jako něco, co se nás přímo

netýká. Opak je ale pravdou, šikana se objevuje na každé škole i na té nejprestižnější.

V poslední době se v České republice o šikaně více hovoří, a ukazuje se snaha

ji řešit. V médiích, jak v televizi, tak v časopisech, ale i na internetu se téma šikany

hodně vyskytuje a lze se tak o ní dozvědět mnoho podstatných věcí. Nesmím také

zapomenout na publikace zabývající se tímto problémem. Vycházejí zejména

v nakladatelství Portál Praha. Mezi nejznámější autory těchto publikací patří Michal

Kolář a Pavel Říčan.

Cílem mé bakalářské práce je ukázat problematiku šikanování jako

společenského problému, který se vyskytuje ve školním prostředí. Z tohoto důvodu by

mělo být řešení záležitostí především pedagogického sboru a vedení školy. Škola není

pouze vzdělávací institucí, kde studenti získávají vědomosti a dovednosti, ale také se

zde připravují na život ve společnosti. Bohužel se domnívám, že mnozí pedagogové

jsou tváří v tvář šikaně bezradní. Většině z nich chybí teoretické znalosti a praktické

zkušenosti. A když mají snahu věc řešit, velmi často se dopouštějí řady omylů. Navíc si

myslím, že hodně pedagogů je přesvědčených, že u nich ve třídě a na škole se šikana

nevyskytuje. Někdy raději před ní zavírají oči. Mají strach, že by přiznáním, že se

na jejich škole šikana vyskytuje, poškodili jméno své školy a proto pak případy

přehlížejí nebo bagatelizují. Někteří svým jednáním dokonce nevědomky šikanu

podporují, či ji umožňují. Dle názoru psychoterapeuta a specialisty na školní násilí

Dr. Michala Koláře, který se šikanou zabývá více než dvacet let, se šikana v zárodečné

formě vyskytuje prakticky na všech typech českých škol. Je nutno také zmínit, že se

mnoho případů šikany odehrává mimo zorné pole pedagogů, např. cestou do školy

a ze školy, či v odlehlých prostorách škol (WC, zákoutí školy nebo šatny). I já jsem se

během svého předcházejícího studia setkala se šikanou. A to je také jeden z důvodů pro

výběr tohoto tématu.

Cílem mé bakalářské práce je zpřehlednit informace týkající se dané

problematiky, jednak se zaměřím na agresi a agresivitu, která se šikanou souvisí,

na zrod a vývojové stupně šikany a na protagonisty šikany. Pozornost budu také

věnovat prevenci (co proti šikaně může dělat učitel a rodič) a opatřením proti šikaně.
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V druhé části mé bakalářské práce bych chtěla zmapovat problematiku

šikanování na středních školách v Jičíně. Dotazníkové šetření bude prováděno na třech

středních školách. Školy jsou vybrány záměrně, jelikož vím (od rodičů a známých, kteří

mají dítě či sourozence na jičínské střední škole), že šikana na těchto školách existuje.

Pomocí dotazníků budu zjišťovat rozšíření, způsoby šikany a kdo bývá nejčastěji

agresorem. Dále bych chtěla zjistit jak se cítí studenti ve své součastné třídě a jaké jsou

podle nich důvody k tomu, aby někdo někoho šikanoval. V neposlední řadě se budu

zajímat jak by studenti reagovali v případě zjištění šikany. Dalším dílčím cílem je zjistit,

co si studenti myslí, že se má v boji proti šikaně zlepšit.

V závěru práce shrnu dotazníkové šetření a navrhnu případné změny.
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2. AGRESE A AGRESIVITA

2.1 Agrese
Pro lepší pochopení šikany jako zvláštního případu agrese je nutné nejdříve

porozumět teorii lidské agrese. Je za potřebí říci, že celkově agrese přibývá.

Agrese je jevem, který je v méně dramatické podobě součástí našeho každodenního

života. Je něčím s čím se běžně potkáváme, ať už jako oběti nebo jako lidé, kteří

postupují vůči jiným lidem agresivně nebo jako zainteresovaní či nezainteresovaní

pozorovatelé.

Agrese může mít v zásadě trojí podobu. V první řadě je to fyzické poškození jiné

osoby (bolest, zranění). Ve druhé řadě se jedná o poškození majetku jiné osoby. Ve třetí

řadě jde o psychologické zranění jiné osoby (ponižování, zesměšňování, zastrašování,

vydírání).

2.1.2 Definice agrese
Dle některých autorů příliš obecné vymezení agrese potlačuje její specifické

projevy a příliš zúžené pojetí zase omezuje její široké významové pole. V odborné

literatuře se uvádějí některé z následujících definic:

„agrese je útočné jednání vůči druhé osobě, tendence zničit nebo poškodit

nějaký objekt. Řada vlivných psychologů tvrdí, že agrese je naučená, to znamená, že si

ji osvojíme na základě zkušenosti. Zvlášť účinnou školou agrese bývá, když je dítě

doma krutě, bezdůvodně trestáno a týráno, kdy vidí, s jakým uspokojením rodiče tak

prosazují svoji moc. Agresivní chování je časté jako způsob řešení náročné životní

situace, jako reakce na frustraci, jako reakce na zátěžovou situaci, v emocionálním

rozrušení nebo jenom jako nápodoba sociálního chování jiných osob v podobných

situacích. “ 1)

„Lidskou agresi je možné definovat jako záměrné jednání, jehož cílem je ublížit

jinému člověku.“ 2)

Ivo Čermák srovnává ve své knize “Lidská agrese a její souvislosti” několik

definicí agrese. Jedná se například o následující definice:

„agrese je někdy chápána jako nutný základ intelektuálního vývoje člověka, nezbytný

předpoklad k získání nezávislosti a jeho hrdosti (Berkowitz, 1994).“
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„Albert Bandura (1971) zase tvrdí, že mnoho lidí označuje za agresi chování,

které není v souladu se schvalovanými sociálními pravidly.“

„James T. Tedeschi a Richard B. Felson (1994) mluví spíše než o agresi

o donucovacích způsobech jednání. Primárním cílem takového jednání je získání moci

nad druhým člověkem, ovlivnit ho nebo si například potvrdit vlastní hodnotu.“

2.1.3 Typy agrese

[…]


pozitivně stimulovat. Naopak stresové vlivy, mezi které šikana bezesporu patří, ničí

kladné vztahy ke školnímu prostředí vůbec.
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8. ZÁVĚR

Smyslem mé bakalářské práce bylo přiblížit problematiku šikanování jako

společenského problému, který se vyskytuje ve školním prostředí. Zastávám názor,

že šikanu lze na školách omezit. Podmínkou ovšem je, aby pedagogové měli teoretické

a praktické zkušenosti. Z tohoto důvodu jsem stanovila cíl teoretické části – objasnit

problematiku šikany. Soustředila jsem se také na zvládání šikany a její prevenci, což

může pedagogům usnadnit práci s touto problematikou. Problém šikany nesmí být

zlehčován a odkládán, jelikož oběť může prožívat těžký stav a bagatelizování ze strany

pedagoga mu může více ublížit. Školy by neměly zanedbávat prevenci a problém šikany

na školách řešit. Věřím, že pokud bude vedení školy a pedagogové na řešení šikany

odborně připraveni a navíc budou mít oporu v rodičovské veřejnosti, bude možné se

šikanou úspěšně bojovat. Myslím si, že šikanu nelze zastavit či zcela vymýtit, ale lze ji

efektivně snižovat či omezovat.

V druhé části mé bakalářské práce jsem zmapovala výskyt šikany

na středních školách v Jičíně pomocí dotazníků. Šikanování se více či méně vyskytuje

na každé škole. Tedy i na té nejprestižnější, která vyniká počítačovou technikou

a skvělou výukou jazyků. Na českých školách je přibližně šikanováno 41 % žáků, jak

píše Dr. Kolář ve své knize Bolest šikanování. Na jičínských středních školách je

27,7 % studentů šikanováno – tedy dotazníkové šetření s porovnáním Dr. Koláře

dopadlo v Jičíně lépe. Přesto 23 respondentů (z celkového počtu 83), kteří na vlastní

kůži pocítili či stále pociťují šikanu, není zanedbatelný. O šikaně se sice poměrně často

mluví, ale méně často se v realitě diagnostikuje a fakticky řeší. Domnívám se, že je

nutné soustavné zvyšování a zkvalitňování informovanosti studentů, které umožní

preventivní předcházení danému problému.

Navrhuji, aby po celý rok ve školách probíhaly akce různého charakteru, díky

kterým se studenti dozví více o šikaně či právech dětí, a to i proto, že 37 studentů

z celkového počtu 83 dotazovaných studentů napsalo, že nebyli ve škole o této závažné

problematice informováni. Informace chybí především studentům na MOA, kde 53,7%

respondentů uvedlo, že o problému šikanování s nimi nikdo nehovořil. V hodinách

rodinné výchovy a občanské výchovy by měly školy zavést modelové situace a hry

s využitím propagačních materiálů, knih, videokazet nebo aktuálních článků. Veškerá

činnost a působení na studenty musí být uzpůsobena jejich věku a možnostem.

Důležité je přesné stanovení konzultačních hodin výchovného poradce.
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Ve všech třech středních školách jsou výchovní poradci se stanovenými

konzultačními hodinami kromě MOA, která sice má výchovného poradce, ale nemá

stanovené konzultační hodiny a výchovná poradkyně svou kancelář sdílí s dalšími třemi

kolegy. Funkce výchovného poradce je na MOA a SSPŠ slučována s funkcí školního

metodika prevence, což není vhodné s přihlédnutím k náročnosti a odborným znalostem

metodologa. Výjimkou je zde LG (nejen, že 86,2 % studentů LG nebylo nikdy přímo

šikanováno – tedy v této oblasti dopadlo LG ze všech škol nejlépe), které má

výchovného poradce, preventistu sociálně-patologických jevů a především vlastní

psycholožku, která má konzultační hodiny každé pondělí. Lepařovo gymnázium je

mezi středními školami tohoto regionu výjimkou, protože školní psychologové jsou

vzácní a málokterá škola může tuto službu studentům i rodičům nabídnout.

Jelikož ani na jedné ze třech středních škol v Jičíně nejsou umístěny tel. čísla

na Linku bezpečí, krizová centra, popřípadě odborníky na určité oblasti (alkoholismus,

kouření, šikana ...) doporučuji vyvěsit informační letáky na viditelná místa pro studenty,

kde budou mít informace, co mají dělat a kam se mohou v případě potřeby obrátit.

Při zpracovávání bakalářské práce jsem došla k závěru, že šikanování je

problémem společenským, pedagogickým, psychologickým a sociologickým. Řešení

tohoto problému závisí na všech zúčastněných – společnosti, škole, školských

zařízeních, pedagozích, rodičích, a především na dětech.
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9. RESUMÉ

In meiner Bachelorarbeit beschäftige ich mich mit dem Thema: das Mobbing

in den Mittelschulen in Jičín.

Meine Bachelor-Arbeit hat zwei Teile: theoretischen und praktischen Teil.

Im theoretischen Teil kläre ich die Problematik des Mobbing, ich nehme die Anlässe,

Formen, Typen, Entwicklung, Prävention auf und auch peile ich auf die Opfer

und Angreifenden ein.

Im praktischen Teil untersuche ich das Vorkommen des Mobbings,

Informiertheit der Schüler über Mobbing, wem die Schüler zu trauen. Die Umfrage

verläuft mit Hilfe der Fragenbögen, die die Schüler das zweite Schuljahr Klassen drei

Mittelschulen ausgefüllt haben.

Die einzhelnen Fragen der Umfrage zerlege ich und zu jeder Frage arbeite ich

die Tabelle im Zusammenhang der Diskussion aus.

Am Ende der Bachelorarbeit rekapituliere ich, Untersuchungsergebnisse

und schlage die Lösung vor.
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Příloha č. 1

Dotazník – vzor

Příloha č. 2

Dotazník – ukázka vyplněného dotazníku
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