**Posudek**
**na bakalářskou práci Ivy Taťounové**
***Šikana u středoškolské mládeže***

Autorka se rozhodla pro volbu zajímavého tématu na základě dlouhodobého zájmu o tuto problematiku a znalosti regionu (zabývá se projevy šikany na školách v Jičíně). Navazuje na svoji absolventskou práci, která byla věnována šikaně na jičínských základních školách. V předložené bakalářské práci se autorka zabývá šikanou na školách středních. Osnova práce je logická a umožňuje dobře strukturované zvládnutí tématu..

První část práce představuje přehled teoretických otázek. Zabývá se otázkami agresivity i samotné šikany, včetně obecných otázek prevence. Autorka prokazuje znalost odborných pramenů (zejm. Kolář a Říčan), dobře se v nich orientuje. Kapitoly 1 – 6 (celkem 34 stran) jsou dobrým teoretickým základem práce. I když jde většinou o známé skutečnosti, jsou vhodně a logicky interpretované. Přesto několik dílčích připomínek:

Psychickou strukturu osobnosti nelze řadit mezi biologické faktory.(str.14)

Tvrzení, že „lidé více podporují zlo v sobě a dobro zanedbávají,“ (str.14) je velmi sporné a autorka by k takové formulaci měla poskytnout vysvětlení.

V přehledu problémů školství v ČR, které ovlivňují výskyt šikany, postrádám nedostatečnou mravní výchovu.

Kapitola *Prevence šikany* je pouze obecným přehledem zásad, autorka by se mohla zabývat konkrétními preventivními programy. Z práce také není zřejmé, zda na sledovaných školách takové programy existují, případně jaké je jejich efektivita.

V praktické části své práce (str.41 – 57) autorka mapuje výskyt šikany na třech jičínských středních školách. Výzkum, který metodicky kopíruje celostátní výzkum provedený před několika lety, je proveden velmi pečlivě, je vhodně doplněn ilustrujícími tabulkami a grafy. Výsledky nejsou překvapivé, odpovídají stanoveným hypotézám. Ve srovnání s celostátními hodnotami jičínské školy dopadly o něco lépe. I když se nabízí řada vysvětlení, autorka se touto otázkou nezabývá. Také by se mohla pokusit vysvětlit rozdíly v hodnotách zjištěných jednotlivých škol (gymnázium, obchodní akademie, střední podnikatelská škola).

Celkově ale autorka prokázala dobrou orientaci v tématu, schopnost samostatné práce a pečlivého zpracování zjištěných skutečností. Na uvedené připomínky by měla reagovat v rámci obhajoby. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace **B – velmi dobře**

V Praze dne 14.7. 2008

ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc..
vedoucí práce